
 

 

Pag. 1 a 8 

 

Al personale docente e ATA 

Al sito web 

            Agli atti 
Oggetto: Pubblicazione Assegnazione incarichi di  

 

• Esperto  

• Tutors 

• Facilitatore e Referente per la valutazione 

• Personale ATA 
del Progetto: “INCONTRIAMOCI A SCUOLA”. 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del 

Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate).– Codice 

Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278  

CUP n° I34D24000870007;  

 
                         Il Dirigente Scolastico 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

visti il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

Visto l’Avviso pubblico prot. n.59369 del 19/04/2024 Fondi Strutturali Europei 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE G. TONIOLO - C.F. 92069210711 C.M. FGIS06100Q - ABFB876 - Dirigenza

Prot. 0005067/U del 25/10/2024
IV.5.1 - PON/POR



 

 

Pag. 2 a 8 

 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 

Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 

Fondo Sociale Europeo Plus”; 

Vista la nota dell’USR per la Puglia Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 di 

autorizzazione del progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – 

Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. 

A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e 

del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 - Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

2025 (c.d. Piano Estate); 

Vista la presentazione del Progetto “INCONTRIAMOCI A SCUOLA” Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 

dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 

59369 del 19/4/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate).– Codice Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278 CUP n° I34D24000870007 approvato dal Consiglio 

di istituto e dal collegio dei docenti nelle sedute del 20/05/2024;  

Viste                    le Linee guida e norme di riferimento; 

Viste            le delibere degli OO.CC.; 



 

 

Pag. 3 a 8 

 

Vista la delibera 140 del Consiglio di istituto del 25/10/2023 che ha approvato in via 

generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 e di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente 

coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i progetti e a proporre la candidatura 

dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni 

alle esigenze degli studenti e del personale; 

Vista la delibera 39 del Collegio dei docenti del 25/10/2023 che ha approvato in via 

generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 e di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente 

coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i progetti e a proporre la candidatura 

dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da lui ritenuti consoni 

alle esigenze degli studenti e del personale; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto n° 02 del 14 febbraio 2024 di approvazione del 

Programma Annuale 2024; 

Visti       i regolamenti nazionali e comunitari; 

Visti       gli atti;  

Visto il decreto prot. n° 3296/IV.5.1/PON  del 26/06/2024 di assunzione al programma 

annuale 2024 del progetto “INCONTRIAMOCI A SCUOLA” Codice Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278  CUP n° I34D24000870007;  

Visto   il Fondo sociale Europeo plus (FSE+) nell’ambito del PN Scuola 21-27; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015, n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

Istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

Visto  il piano degli interventi di cui al DM n. 72 del 11/04/2024 e 

all’Obiettivo specifico ESO4.6 del Programma nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027; 

Visto che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione 

e attuazione del progetto; 



 

 

Pag. 4 a 8 

 

Considerato     che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario 

il reperimento di esperti/tutor/Facilitatore/Referente e personale ATA di comprovata 

esperienza; 

Preso Atto        che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 

del 02.08.2017; 

Vista la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei 

relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

Visto il manuale per la documentazione della selezione del personale del trasmesso con nota 

MIUR.AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0000487.24-01-2018; 

Considerato  che il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 48, 

comma 2, lett. H del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di istituto con delibera n° 136 

nella seduta del Consiglio di Istituto del 29/11/2021 prevede che l’Istituzione Scolastica, ove 

individui il personale idoneo al suo interno, procederà all’affidamento e la selezione si 

concluderà in tal modo. Ove la ricognizione interna dia esito negativo, l’Istituzione 

procederà ad individuare l’eventuale sussistenza di personale idoneo nell’ambito delle altre 

Istituzioni Scolastiche ricorrendo all’istituto delle collaborazioni plurime; in via 

ulteriormente subordinata, nel caso in cui le procedure sopra descritte abbiano dato esito 

negativo, si procederà con affidamento di un contratto di lavoro, ai sensi dell’art. 7, comma 

6, D.Lgs. 165/2001, al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione e in via 

residuale, a soggetti privati; 

Vista l’esigenza di individuare dapprima personale interno, e a seguito di indisponibilità di 

quest’ultimo, personale esterno, per le attività connesse alla realizzazione del progetto in 

oggetto; 

Visto che le attività del progetto saranno realizzate con il cofinanziamento del FSE e che 

quindi si applicano le disposizioni normative e regolamentari comunitarie, nazionali 

e regionali in materia di FSE vigenti e richiamate dall’Avviso citato, fatte salve le 



 

 

Pag. 5 a 8 

 

eventuali modifiche che possano essere successivamente approvate nel rispetto 

della normativa vigente; 

Visto il verbale RSU del 25/06/2024 relativo alla contrattazione del progetto 

“INCONTRIAMOCI A SCUOLA” Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278  

CUP n° I34D24000870007; 

Visto la determina prot. n° 3297/VI.5.1/PON del 26/06/2024 di ripartizione delle spese e 

operatori da impiegare nel progetto “INCONTRIAMOCI A SCUOLA” Codice Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278  CUP n° I34D24000870007; 

Visto l’importo per le attività aggiuntive tabella E1.6 e E1.7, annessa al CCNL 18/01/2024; 

Visto l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) «Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un Responsabile 

unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice»; 

Visto che il prof. Pellegrino IANNELLI Dirigente Scolastico, dell’istituzione scolastica, risulta 

pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa  i  requisiti   richiesti  dall’art. 5  dell’allegato  di  cui  al  punto precedente; 

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

Visto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

Vista la delibera n° 72 e 73  del Consiglio di istituto del 27/06/2024 di approvazione criteri per la 

selezione   degli Esperti e Tutor del progetto “INCONTRIAMOCI A SCUOLA” Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale 

europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – 



 

 

Pag. 6 a 8 

 

sotto-azione ESO4.6. A.4.A- Interventi di cui al decreto n.72 dell’11/04/2024 del Ministro 

dell’istruzione e del merito – Avviso Pubblico prot. n. 59369 del 19/4/2024 – Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. 

Piano Estate) – Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278 CUP n° I34D2400087000; 

Visto   quanto previsto nel “regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi 

dell’art. 45, comma 2, lett. h) del d.i. 129/2018 adottato con delibera n. 136 del 

consiglio d’istituto del 23/11/2021; 

Considerato  che questa istituzione scolastica deve affidare incarichi specifici di docenza ad esperti docenti  

interni dell’IISS G. Tonolo in possesso dei requisiti culturali, professionali e relazionali idonei 

allo svolgimento di n° 15 percorsi formativi per allievi interni, riferiti al progetto 

“INCONTRIAMOCI A SCUOLA”. ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278; 

Visto  il Bando per la selezione e il reclutamento di  docenti esperti in possesso dei requisiti culturali, 

professionali e relazionali idonei allo svolgimento di n° 15 percorsi formativi per allievi interni, 

riferiti al progetto “INCONTRIAMOCI A SCUOLA”. ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278 prot. n°  

4592/IV.5.1/PON del 07/10/2024;  

Viste le candidature pervenute domande pervenute nel reclutamento delle figure di 

reclutamento delle figure di  

• Esperto  

• Tutors 

• Facilitatore e Referente per la valutazione 

• Personale ATA 
 

Visto  il verbale  per la valutazione delle candidature del 19/10/2024 prot. n° 4935/IV.5.1/PON riferiti 

al progetto “INCONTRIAMOCI A SCUOLA”. ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278  per ciascuno 

dei moduli e delle diverse figure del progetto; 

Visto il verbale conclusivo delle operazioni di reclutamento del 24/10/2024; 

viste le graduatoria definitive per la selezione e il reclutamento di  docenti esperti e  

Tutors,  in possesso dei requisiti culturali, professionali e relazionali idonei allo 

svolgimento di n° 15 percorsi formativi per allievi interni, riferiti al progetto 



 

 

Pag. 7 a 8 

 

“INCONTRIAMOCI A SCUOLA”. ESO4.6.A4.A-FSEPNPU-2024-278 e le graduatorie 

definitive relative alle figure di Facilitatore, referente per la valutazione e 

personale ATA pubblicate il 25/10/2024;  

DISPONE 

La seguente assegnazione degli incarichi di Docente esperto e Tutor, di Facilitatore e Referente per la 

valutazione e del personale ATA. 

Titolo Modulo TUTOR ESPERTO 

Laboratorio Musicale 
• Cannata Lina 

 

• Petrone Luigi 

 

Laboratorio di Videomaking e   
Videoediting 

• Stoppiello Maria 

 

 

Beach&Volley School 2 
• Occini Laura 

 

• Di Candia Anna Angela 

Orto a Scuola 
• Carmone Antonella 

 

• Prencipe Michele 

Laboratorio Teatrale 
• Falcone Filomena 

 

• Granatiero Concetta 
 

Orienteering:"alla scoperta del 

territorio" 1 

• Rinaldi Leonarda 

•  

• De Filippo Michela 

Orienteering:"alla scoperta del 

territorio" 2 

• Avitabile Angelo 

 

• Manfredi Felice 
 

Laboratorio della creatività 1 
• Prencipe Lina 

 

• Ciuffreda Angela Maria  
 

Laboratorio della creatività 2 
• Ciuffreda Michele 

 

• Rinaldi Michele 

Torneo di Calcetto 2 
• Olivieri Salvatore 

 

• Carone Giuseppe 

 

Torneo di Calcetto 1 
• di Padova Donato 

 

• De Mori Flavio 

Torneo di basket 
• Murgo Pasquale 

 

• Gramazio Umberto 

 

A scuola di vela 
• Spagnuolo Marcella 

 

• Olivieri Luigi 

 

Laboratorio Stampa 3D 
• Pastore Annamaria 

 

• Albrizio Carlo 

Beach&Volley School 1 • De Mori Flavio • Rinaldi Michele 



 

 

Pag. 8 a 8 

 

 

 
FACILITATORE E REFERENTE PER LA VALUTAZIONE 

 
1. Donato di PADOVA (Referente per la valutazione) 
2. Michele RINALDI (Facilitatore) 

 
ATA 

 
1. Matteo Piemontese 
2. Anna Rita Bottalico 
3. Lucia Catalano 
4. Matteo Ionata 
5. Giuseppe D’Ascanio 
6. Immacolata Messina 
7. Anna prencipe 
8. Paolo Pompilio 
9. Pasquale Trotta 
10. Luigi Gentile 
11. Antonio Marchitto 
12. Arnaldo Trombetta 
13. Nicola Mingirulli 
14. Giuseppe Berardinetti 
15. Giuseppe Lauriola 
16. Francesco Guidato 
17. Raffaele Renzulli 
18. Giuseppe Rignanese 
19. De Padova Michele 
20. Bottalico Nicola 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Prof. Pellegrino IANNELLI) 

 
 

 

 

 


		2024-10-25T12:53:25+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




